
НПД№ 207 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 31.01.2023 № 284 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Ленинского городского округа  

 «Строительство объектов социальной инфраструктуры», утвержденную 
постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области 

от 01.11.2022 № 4768 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ленинского 

городского округа от 20.01.2023 № 146 «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ Ленинского городского округа Московской 

области», постановлением администрации Ленинского городского округа Московской 

области от 17.01.2023 № 78 «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ 

Ленинского городского округа Московской области, утвержденный постановлением 

администрации Ленинского городского округа Московской области от 12.08.2022 

№3401», постановлением Правительства Московской области от 07.12.2022 № 1342/45 «О 

внесении изменений в государственную программу Московской области «Строительство 

объектов социальной инфраструктуры» на 2023-2027 годы», руководствуясь Уставом 

Ленинского городского округа Московской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу Ленинского городского округа 

Московской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры», 

утвержденную постановлением администрации Ленинского городского округа от 

01.11.2022 № 4768 «Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского 



2 

НПД№ 207 

округа Московской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры»», 

утвердив ее в новой редакции. (Прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 

Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского городского округа Гаврилова С.А. и заместителя главы 

администрации Ленинского городского округа Квасникову Т.Ю. 

 
 
 

Заместитель главы администрации- 
начальник Финансово-экономического управления 
администрации Ленинского городского округа                                    Л.В. Колмогорова 

 
 
 
Разослать: в дело, Гаврилову С.А., Киселевой Н.Н., Колмогоровой Л.В., Егоровой Е.В., 

Татаринцевой Н.А., Поповой В.П.  
 
 

 

 

 

 



НПД№ 207 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 

от 31.01.2023№284 
 

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 

от 01.11.2022 № 4768 
(в редакции постановления администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 
от 31.01.2023№284) 

 

 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ»  

 

 

 



2 

НПД№ 207 

Приложение №1 

  к муниципальной программе 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Ленинского городского округа «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

 

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской области 
С.А. Гаврилов 
Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской области 
Т.Ю. Квасникова 

Муниципальный заказчик муниципальной программы Управление архитектуры и строительства 
 Управление образования 
 Управление по делам молодежи, культуре и спорту 

Цели муниципальной программы Повышение уровня комфортного проживания и обеспеченности населения Ленинского 
городского округа Московской области объектами социального назначения 

2. Подпрограмма «Строительство (реконструкция) 
объектов культуры» 
3. Подпрограмма «Строительство (реконструкция) 
объектов образования» 
5. Подпрограмма «Строительство (реконструкция) 
объектов физической культуры и спорта» 
6. Подпрограмма «Строительство (реконструкция) 
объектов административно-общественного и жилого 
назначения» 
7. Обеспечивающая подпрограмма  

Управление архитектуры и строительства 
 Управление образования 
 Управление по делам молодежи, культуре и спорту 

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма 2 «Строительство (реконструкция) объектов культуры». 
Мероприятия Подпрограммы направлены на создание благоприятных условий для 
улучшения культурно-досугового обслуживания населения Ленинского городского округа, 
Московской области путем строительства (реконструкции) объектов сферы культуры и 
образовательных организаций сферы культуры. 

Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования». 
Мероприятия Подпрограммы направлены на обеспечение населения объектами 



3 

НПД№ 207 

образования. Развитие инфраструктуры системы образования, повышение качества 
предоставления образовательных услуг. Развитие сети организаций дошкольного 
образования, в том числе создание новых и развитие уже имеющихся объектов 
дошкольного образования.  

Подпрограмма 5 «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и 
спорта». 
Мероприятия Подпрограммы направлены на создание условий для физического развития и 
привлечения к занятиям спортом населения путем строительства (реконструкции) объектов 
физической культуры и спорта. Повышение обеспеченности жителей Ленинского 
городского округа Московской области объектами спортивной инфраструктуры. 

Подпрограмма 6 «Строительство (реконструкция) объектов административно-
общественного и жилого назначения». 
Мероприятия Подпрограммы направлены на создание объектов административно-
общественного и жилого назначения. 

 
 

Подпрограмма 7 «Обеспечивающая подпрограмма». 
Мероприятия Подпрограммы направлены на создание условий для реализации полномочий 
органов местного самоуправления. 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 9 332 271,06 3 450 632,42 4 130 597,60 1 345 988,63 405 052,42 0,00 

Средства федерального бюджета 755 047,30 229 332,20 525 715,10 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджетов муниципальных образований 
Московской области 

1 386 081,90 343 440,31 460 755,10 402 656,46 151 565,03 27 665,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 11 473 400,26 4 023 404,93 5 117 067,80 1 748 645,09 556 617,45 27 665,00 



4 

НПД№ 207 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз ее 

развития, описание цели муниципальной программы 

 
Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской 

Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим 
направлением в данной сфере выступает строительство и реконструкция социально 
значимых объектов инфраструктуры. 

В первую очередь необходимо удовлетворить интересы проживающих в 
населенных пунктах жителей, что и находит отражение в существующей 
градостроительной политике развития городов и других населенных пунктов Российской 
Федерации. К сожалению, в существующей практике застройки населенных пунктов 
одной из серьезнейших проблем являются непропорциональные объемы сдачи в 
эксплуатацию построенного жилья с объемами ввода объектов социального значения 
(детские дошкольные учреждения, школы, объекты досуга и быта и т.п.). 

Современное общество требует строительства социальных объектов в том же 
темпе, что и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не 
выполняется. Такое несоответствие в первую очередь связано с ограниченными 
возможностями бюджетов. Однако существующая застройка и вновь возводимое жилье 
без введения социальных объектов ухудшает качество жизни населения. 

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики 
Ленинского городского округа Московской области в сфере образования является 
повышение доступности и качества образовательных услуг за счет строительства новых 
объектов образования и реконструкции существующих зданий для приведения их к 
соответствию современным стандартам оказания образовательных услуг. 

В условиях ежегодного увеличения численности населения Ленинского городского 
округа Московской области возникает необходимость обеспечения доступности 
образовательных учреждений для населения города и сельских жителей. 

На территории Ленинского городского округа Московской области 
образовательная система включает в себя: 22 общеобразовательных организаций (22 - 
муниципальные); 

30 дошкольных образовательных организаций (30 - муниципальные); 
3 организации дополнительного образования. 
Формулировка основных проблем, инерционный прогноз развития: 
доступность общего образования детей. 
В общем образовании рост численности детей школьного возраста влечет риски 

ухудшения условий их обучения в части обучения во вторую смену и роста 
наполняемости классов. В 2018 году численность обучающихся во вторую смену 
составляла более 138 человек, в 2019 году 70 человек. 

Ситуация со стандартами условий обучения в общеобразовательных организациях 
является сложной в связи с длительными сроками эксплуатации части зданий (многие 
здания школ спроектированы и построены в середине прошлого века).  

Так же одним из основных приоритетных направлений социальной политики 
Ленинского городского округа является повышение доступности объектов физической 
культуры и спорта и повышения уровня обеспеченности населения Ленинского 
городского округа Московской области спортивными сооружениями. 

Формулировка основных проблем, инерционный прогноз развития: 
доступность объектов физической культуры и спорта. 
Значимость физической культуры и спорта в решении проблемы повышения 

здоровья населения, воспитания и образования детей, подростков и молодежи, 
формирование здорового морально-психологического климата в обществе неоспоримы. 

Проблемными вопросами в этой сфере остаются: недостаточная обеспеченность 
жителей Ленинского городского округа Московской области физкультурными и 



5 

НПД№ 207 

спортивными объектами, несоответствие уровня имеющейся материальной базы и 
инфраструктуры физической культуры и спорта современным требованиям, а также их 
износ. 

Формулировка основных проблем, инерционный прогноз развития: 
доступность объектов культуры. 
Основной проблемой в сфере культуры является износ материально-технической 

базы, звукового и светового оборудования, системное отсутствие средств на воплощение 
творческих замыслов. Все это снижает качество продуктов культуры и, как следствие, 
авторитет учреждений культуры и привлекательность профессии для молодежи, а также 
уменьшает потребительский спрос. Следствием развития данных проблем при 
инерционном прогнозе будет являться снижение количества потребителей услуг сферы 
культуры, количества и качества оказываемых услуг. Стагнация культурно-массовых 
мероприятий отразится в целом на состоянии сферы культуры, образования и, 
соответственно, интеллектуальной жизни населения. 

 

3. Прогноз развития сферы с учетом реализации Муниципальной программы, 
включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и рисков, 

возникающих при выборе различных вариантов решения проблемы 

 
В связи с ростом численности детей до 2024 года в Ленинском городском округе 

Московской области должно увеличиться количество качественных услуг общего 
образования детей. Будет обеспечена возможность организации всех видов учебной 
деятельности в одну смену. Для этого планируется строительство объектов общего 
образования с использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие 
архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного 
процесса, возможность трансформации помещений, позволяющая использовать 
помещения для разных видов деятельности, в том числе для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ. 

В прогнозном периоде в сфере физической культуры и спорта Ленинского 
городского округа  преобладает основная задача по укреплению материально-технической 
базы учреждений физической культуры и спорта и созданию новых объектов физической 
культуры и спорта, что позволит увеличить уровень обеспеченности населения 
Ленинского городского округа Московской области спортивными сооружениями и 
увеличить уровень систематически занимающихся спортом в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

Также главной задачей в современных условиях является обеспечение широкого 
доступа населения Ленинского городского округа Московской области к ценностям 
традиционной культуры, популяризация народного творчества, расширение сети 
муниципальных учреждений культуры. Строительство новых муниципальных 
учреждений в сфере культуры прежде всего позволит повысить уровень фактической 
обеспеченности учреждениями и создаст условия для максимально полного доступа 
граждан к услугам организаций культуры.  

 

 



6 

НПД№ 207 

Приложение №2 

  к муниципальной программе 

 Целевые показатели муниципальной программы Ленинского городского округа «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

 

№  
п/п 

Планируемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 
программы  

Тип 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя     
на начало 

реализации 
подпрограмм

ы 

Планируемое значение по годам 
реализации 

Номер основного мероприятия в перечне 
мероприятий подпрограммы 

2023 
год 

2024 
год 

2025 год 2026 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1  

1.1 Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов культуры за 
счет средств бюджетов 

муниципальных 
образований 

Московской области 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области1 

единица 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 01. Организация 
строительства (реконструкции) объектов 

культуры 

1.2 Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов культуры за 
счет внебюджетных 

источников 

Отраслевой 
показатель 

единица 0 0 0 0 0  

1.3 Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов культуры 

Региональный 
проект 

«Культурная 
среда 

Подмосковья» 

единица 0 0 0 0 0  

1.4 Количество введенных 
в эксплуатацию 

образовательных 
учреждений сферы 

Региональный 
проект 

«Культурная 
среда 

единица 0 0 0 0 0  



7 

НПД№ 207 

культуры Подмосковья» 

Итого по подпрограмме: единица 0 0 0 0 0 0 

2 Мероприятия Подпрограммы направлены на обеспечение населения объектами образования. Развитие инфраструктуры системы образования, повышение 
качества предоставления образовательных услуг. Развитие сети организаций дошкольного образования, в том числе создание новых и развитие уже 
имеющихся объектов дошкольного образования. 

2.1. Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов дошкольного 
образования за счет 
бюджетных средств 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области1 

единица 5 3 1 0 1 Основное мероприятие 01. 
Организация строительства (реконструкция) 

объектов дошкольного образования 

2.2 Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов дошкольного 
образования за счет 

внебюджетных 
источников 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области 

единица 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 05. Организация 
строительства (реконструкции) объектов 

дошкольного образования за счет 
внебюджетных источников 

2.3. Количество введенных 
в эксплуатацию 
объектов общего 

образования за счет 
внебюджетных 

источников 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области 

единица 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 06. Организация 
строительства (реконструкции) объектов 

общего образования за счет внебюджетных 
источников 

2.4. Количество введенных 
в эксплуатацию 
объектов общего 

образования за счет 
бюджетных средств 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области 

единица 6 1 2 2 1 Основное мероприятие E1. Федеральный 
проект «Современная школа» 

Итого по подпрограмме: единица 11 4 3 2 2  

3 Подпрограмма 5 «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

3.1 Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов физической 

Отраслевой 
показатель 

единица 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 01. Организация 
строительства (реконструкции) объектов 

физической культуры и спорта 



8 

НПД№ 207 

культуры и спорта за 
счет средств бюджетов 

муниципальных 
образований 

Московской области 
3.2 Количество введенных 

в эксплуатацию 
объектов физической 
культуры и спорта за 
счет внебюджетных 

источников 

 единица 0 0 0 0 0  

3.3 Количество введенных 
в эксплуатацию 

объектов физической 
культуры и спорта 

 единица 0 0 0 0 0  

3.4 Количество введенных 
в эксплуатацию 
физкультурно-

оздоровительных 
комплексов по 

поручению 
Губернатора 

Московской области 
«50 ФОКов» 

 единица 0 0 0 0 0  

3.5 Количество введенных 
в эксплуатацию 
муниципальных 

стадионов 

 единица 0 0 0 0 0  

Итого по подпрограмме: единица 0 0 0 0 0  

Всего по муниципальной программе: единица 11 4 3 2 2  

 

 

 



9 

НПД№ 207 

Приложение №3 

  к подпрограмме 2 

 
2. Подпрограмма 2 «Строительство (реконструкция) объектов культуры»  

2.1. Перечень мероприятий подпрограммы 2 
«Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

 

№ 
 п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год  2024 

год  
2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов культуры 

2023-2027 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

Средства 
федерального 
бюджета 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

1.1 Мероприятие 01.01. 
Строительство 
(реконструкция) 

2023-2027 годы Итого:        



10 

НПД№ 207 

объектов культуры 
муниципальной 
собственности 
 
 

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

 Количество введенных  
в эксплуатацию 
объектов  культуры 
муниципальной 
собственности, единиц
 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III IV

      

1.2 Мероприятие 01.02. 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов культуры за 
счет средств местного 
бюджета* 
 

2023-2027 годы Итого:        

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

2 Основное 
мероприятие А1. 
Культурная среда 

2023-2027 годы 
 
 
 

Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

Средства 
федерального 
бюджета 

       



11 

НПД№ 207 

   Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

2.1 Мероприятие А1.01.  
Строительство 
(реконструкция) 
объектов культуры 

2023-2026 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество введенных  
в эксплуатацию 
объектов  культуры, 
единиц 

 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам : 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

 

I II III IV  

          

2.2 Мероприятие А1.02. 
Строительство 
(реконструкция) школ 
искусств   

2023-2027 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства       



12 

НПД№ 207 

бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию школ 
искусств, единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

 

I II III IV 

          

2.3 Мероприятие А1.03.  
Развитие сети 
учреждений 
культурно-досугового 
типа  

2023 год Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 

  Всего Итого 
2023 год

В том числе  
по кварталам: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III IV



13 

НПД№ 207 

учреждений 
культурно- 
досугового типа, 
единиц 

          

 Итого по подпрограмме 2 
 

Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

* данная строка заполняется только в случае выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования  Московской области (ЦСР 18 Х ХХ 7ХХХХ) на  

строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, предусмотренных  основным мероприятием А1. Федеральный проект «Культурная среда», вне рамок  

заключенного соглашения с Министерством строительного комплекса Московской области. 

 
 
 
 
 



14 

НПД№ 207 

Приложение №3 

  к подпрограмме 3 

 
3. Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

3.1. Перечень мероприятий подпрограммы 3 
«Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 
№ 
 

п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 

2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Основное 

мероприятие 01 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов 
дошкольного 
образования  

2023-2027 годы Итого: 1 657 801,79 1 041 382,05 193 707,13 300 000,00 122 712,61 0,00  
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 498 538,92 994 602,00 180 139,06 229 800,00 93 997,86 0,00  

   Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

159 262,87 46 780,05 13 568,07 70 200,00 28 714,75 0,00  

1.1 Мероприятие 01.01 
Проектирование и 
строительство 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

2023-2027 годы Итого: 1 174 695,29 558 275,55 193 707,13 300 000,00 122 712,61 0,00  
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 032 958,92 529 022,00 180 139,06 229 800,00 93 997,86 0,00 

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

141 736,37 29 253,55 13 568,07 70 200,00 28 714,75 0,00 



15 

НПД№ 207 

Количество 
введенных          в 
эксплуатацию 
объектов 
дошкольного 
образования, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам : 

2024 год 2025 год  2026 год  2027 год  

I II III IV  

          

1.2 Мероприятие 01.02. 
Проектирование и 
строительство 
дошкольных 
образовательных 
организаций в целях 
синхронизации с 
жилой застройкой  

2023 год Итого: 483 106,50 483 106,50 0,00     
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

465 580,00 465 580,00 0,00    

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

17 526,50 17 526,50 0,00    

Количество 
введенных        в 
эксплуатацию 
объектов 
дошкольных 
образовательных 
организаций в целях 
синхронизации с 
жилой застройкой, 
единиц 

х х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 год 2025 год  2026 год  2027 год  

I II III IV  

          

1.3 Мероприятие 01.03. 
Проектирование и 
строительство 
дошкольных 
образовательных 
организаций в целях 
содействия 
развитию сельских 
территорий  

2023 год Итого: 0,00 0,00 0,00     
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00    

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00    



16 

НПД№ 207 

 Количество 
введенных        в 
эксплуатацию 
объектов 
дошкольных 
образовательных 
организаций в целях 
содействия 
развитию сельских 
территорий, единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II III IV 

          

1.4 Мероприятие 01.05 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов 
дошкольного 
образования 
муниципальной 
собственности  

2023 год Итого: 0,00 0,00 0,00     

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00    

 Количество 
введенных        в 
эксплуатацию 
объектов 
дошкольных 
образования 
муниципальной 
собственности, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II III IV 

          

2 Основное 
мероприятие 02 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов общего 
образования  

2023-2026 годы Итого: 5 928 710,21 1 720 722,82 2 380 767,46 1 420 980,09 406 239,84 0,00  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

5 027 644,30 1 513 409,27 2 086 991,84 1 116 188,63 311 054,56 0,00  

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 
 

901 065,91 207 313,55 293 775,62 304 791,46 95 185,28 0,00  



17 

НПД№ 207 

2.1 Мероприятие 02.02 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов общего 
образования 
муниципальной 
собственности 

2023 год Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00    
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00   

Количество 
введенных  в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования 
муниципальной 
собственности, 
единиц  

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          

2.2 Мероприятие 02.03 
Капитальные 
вложения в объекты 
общего образования 

2023-2026 годы Итого: 5 928 710,21 1 720 722,82 2 380 767,46 1 420 980,09 406 239,84 0,00  
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

5 027 644,30 1 513 409,27 2 086 991,84 1 116 188,63 311 054,56 0,00 

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

901 065,91 207 313,55 293 775,62 304 791,46 95 185,28 0,00 

Количество 
введенных        в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          

2.3 Мероприятие 02.04. 
Капитальные 
вложения          в 
общеобразовательн
ые организации в 
целях обеспечения 
односменного 
режима обучения  

2023-2025 годы Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00    
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 
бюджетов 
муниципальных 

0,00 0,00 0,00 0,00   



18 

НПД№ 207 

образований 
Московской 
области 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования в целях 
обеспечения 
односменного 
режима обучения,  
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          

2.4 Мероприятие 02.05 
Капитальные 
вложения       в 
объекты общего 
образования в целях 
синхронизации с 
жилой застройкой  

2023-2024 годы Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00    
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00   

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00   

Количество 
введенных        в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования          в 
целях 
синхронизации        
с жилой застройкой,  
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          

2.5 Мероприятие 02.08  
Реализация 
мероприятий по 
содействию 
созданию в 
субъектах 
Российской 
Федерации новых 

 Итого: 0,00 0,00 0,00     

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00    



19 

НПД№ 207 

мест в 
общеобразовательн
ых организациях за 
счет средств 
местного бюджета* 
 

2.6 Мероприятие 02.09  
Создание в 
субъектах 
Российской 
Федерации 
дополнительных 
(новых) мест в 
общеобразовательн
ых организациях в 
связи с ростом 
числа учащихся, 
вызванным 
демографическим 
фактором за счет 
средств местного 
бюджета* 

 Итого:        
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

3 Основное 
мероприятие 03 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов 
дополнительного 
образования  

2024-2027 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 
 

       

3.1 Мероприятие 03.01 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов 

2023 год Итого: 
Средства 
бюджетов 
муниципальных 

       



20 

НПД№ 207 

дополнительного 
образования 
муниципальной 
собственности   

образований 
Московской 
области 

      

 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
учреждений 
дополнительного 
образования 
муниципальной 
собственности, 
единиц  

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II III IV 

          

3.2 Мероприятие 03.02 
Капитальные 
вложения в объекты 
дополнительного 
образования 

2024-2026 годы Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
учреждений 
дополнительного 
образования, 
единиц   

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

4 Основное 
мероприятие Е1. 
Современная школа 

2023-2024 годы Итого: 3 748 563,264 1 233 635,057 2 514 928,207 0,00 0,00   

Средства 
бюджета 
Московской 

2 806 087,844 942 621,147 1 863 466,697 0,00 0,00   



21 

НПД№ 207 

области 
Средства 
федерального 
бюджета 

755 047,30 229 332,20 525 715,10 0,00 0,00   

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

187 428,12 61 681,71 125 746,41 0,00 0,00   

4.1 Мероприятие Е1.01 
Реализация 
мероприятий  по 
содействию 
созданию    в 
субъектах 
Российской 
Федерации новых 
мест в 
общеобразовательн
ых организациях 

2023-2024 годы Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования в 
рамках реализации 
мероприятий по 
содействию 
созданию в 
субъектах 
Российской 
Федерации новых 
мест в 
общеобразовательн
ых организациях, 
ед. измерения  

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          



22 

НПД№ 207 

4.2 Мероприятие Е1.02 
Модернизация 
инфраструктуры 
общего образования 
в отдельных 
субъектах 
Российской 
Федерации 
объектов 
муниципальной 
собственности   

2023 год Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования в 
рамках реализации 
мероприятий по 
модернизации 
инфраструктуры 
общего образования 
в отдельных 
субъектах 
Российской 
Федерации, единиц  

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          

4.3 Мероприятие Е1.04 
Создание в 
субъектах 
Российской 
Федерации 
дополнительных 
(новых) мест в 
общеобразовательн
ых организациях в 
связи с ростом 
числа учащихся, 
вызванным 

2023-2024 годы Итого: 3 748 563,264 1 233 635,057 2 514 928,207 0,00 0,00   
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 806 087,844 942 621,147 1 863 466,697 0,00 0,00  

 Средства 
федерального 
бюджета 

755 047,30 229 332,20 525 715,10 0,00 0,00   

 Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 

187 428,12 61 681,71 125 746,41 0,00 0,00   



23 

НПД№ 207 

демографическим 
фактором  

Московской 
области 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов для 
создания 
дополнительных 
мест в 
общеобразовательн
ых организациях в 
связи с ростом 
числа учащихся 
вызванным 
демографическим 
фактором, единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

   
 

       

5 Основное 
мероприятие Р2. 
Содействие 
занятости   

годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

Средства 
федерального 
бюджета 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

5.1 Мероприятие Р2.01  
Создание 
дополнительных 
мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 
лет в 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 

 год Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

      

Средства       



24 

НПД№ 207 

деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 
 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов 
дошкольного 
образования         с 
ясельными 
группами,   единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II II
I 

I
V 

          

 Итого по подпрограмме 3 Итого: 11 335 075,2
6 

3 995 739,93 5 089 402,80 1 720 980,09 528 952,45   

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

9 332 271,06 3 450 632,42 4 130 597,60 1 345 988,63 405 052,42  

Средства 
федерального 
бюджета 

755 047,30 229 332,20 525 715,10 0,00 0,00  

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

1 247 756,90 315 775,31 433 090,10 374 991,46 123 900,03  

* данная строка заполняется только в случае выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования  Московской области (ЦСР 18 Х ХХ 7ХХХХ) на строительство 
(реконструкцию) объектов капитального строительства, предусмотренных  основным мероприятием Е1. Федеральный проект «Современная школа», вне рамок заключенного соглашения  
с Министерством строительного комплекса Московской области: 

мероприятие 02.08 - Е1.01; 

мероприятие 02.09 - Е1.04. 



25 

НПД№ 207 

Приложение №4 

 к подпрограмме 3  

Распределение 
субсидий (иных межбюджетных трансфертов) бюджету Ленинского городского округа Московской области, предусмотренная мероприятиями 

01.01; 01.02; 02.03; Е1.04 Подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 
 

N п/п Наименование 
муниципаль- 

ного  
образования 
Московской 

области 

2023 год 2024 год 

Резуль- 
тат 

(шт.) 

Источники финансирования: Резуль- 
тат 

(шт.) 

Источники финансирования: 

Всего  Бюджет 
Московской 

области 

Федераль-
ный 

бюджет 

Бюджет 
Ленинского 
городского 

округа 

Иные 
источни

ки2 

Всего  Бюджет 
Московской 

области 

Федераль-
ный бюджет 

Бюджет 
Ленинского 
городского 

округа 

Иные 
источни

ки2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

01.01 Ленинский 
городской округ

2 558 275,55 529 022,00 - 29 253,55 0,00 - 193 707,13 180 139,06 - 13 568,07 - 

01.02  483 106,50 465 580,00 - 17 526,50 0,00       

02.03  1 720 722,82 1 513 409,27 - 207 313,55   2 380 767,46 2 086 991,84 - 293 775,62  

Е1.04  3 748 563,26 942 621,15 229 332,20 61 681,71   2 514 928,21 1 863 466,70 525 715,10 125 746,41  

             

N п/п Наименование 
муниципаль- 

ного  
образования 
Московской 
области 

2025 год 2026 год 

Резуль- 
тат 

(шт.) 

Источники финансирования: Резуль- 
тат 

(шт.) 

Источники финансирования: 

Всего  Бюджет 
Московской 
области 

Федераль-
ный 
бюджет 

Бюджет 
Ленинского 
городского 
округа 

Иные 
источни
ки2 

Всего  Бюджет 
Московской 
области 

Федераль-
ный бюджет 

Бюджет 
Ленинского 
городского 
округа 

Иные 
источ
ники2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 



26 

НПД№ 207 

01.01 Ленинский 
городской 

округ 

 300 000,00 229 800,00 - 70 200,00   122 712,61 93 997,86 - 28 714,75  

02.03  1 420 980,09 1 116 188,63 - 304 791,46   406 239,84 311 054,56 - 95 185,28  

             

             

             

Нераспределенный остаток            

 Всего по 
Ленинскому 
городскому 
округу 

            

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



27 

НПД№ 207 

Приложение №5 

к подпрограмме 3 

            
Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности Ленинского городского округа Московской области, предусмотренная мероприятием 01.01; 01.02; 02.03; Е1.04  
Подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

№ 
п/п 

Направле 
ние 

инвестиро 
вания, 

наименова 
ние 

объекта, 
адрес 

объекта, 
сведения о 
государст 

венной 
регистра 

ции права 

Мощ 
ность/

при 
рост 

мощно
сти 

объек 
та (кв. 
метр, 
погон 
ный 

метр, 
место, 
койко- 
место 
и т.д.)

Адрес 
объекта 

Напра
вление 
инвест
ирова 
ния 

Сроки 
проведе 

ния работ 
по 

проектиро
ванию, 

строитель
ству/реко

нструк 
ции 

объектов 

Откры
тие 

объек 
та/ 

Завер
шение 
работ 

* 

Предельная 
стоимость 

объекта 
капитального 
строительст 

ва/ 
работ 

(тыс. руб.) 

Профи
нанси 
ровано 

на 
01.01 
2023 
(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансиров
ания, в том 

числе  
по годам 

реализации 
программы 
(тыс. руб.)

всего 2023 год 2024 год 2025 
год 

2026 год Ос 
та 

ток 
смет 
ной 
стои
мос 

ти до 
вво 
да в 
эксп
луата
цию 
(тыс.
руб.) 

Наимен
ование 
главно 

го 
распоря
дителя 
средств 
бюдже 

та 
Ленинск

ого 
городск

ого 
округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 16 

1. Детский сад 
на 340 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, 
п.Развилка 
(ПИР и 
строительст 
во) 

  
340 

Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ, 

п.Развил 
ка 

  
 

2021-
2023 

01.09.
2023 

789 134,56  Итого: 485 329,86 485 329,86 0,00 0,00      

Средства 
бюджета 
Московс 
кой 
области  

459 724,00 459 724,00 0,00 0,00      

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

25 605,86 25 605,86 0,00 0,00      



28 

НПД№ 207 

2 

Дошкольное 
образователь
ное 
учреждение 
на 200 мест 
(ДОУ 3.3) по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ,  
вблизи 
р.п.Лопатино 

200 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ,  
вблизи 

р.п.Лопат
ино 

 2022-
2023 

01.09
.2023 

245 554,83  Итого: 245 554,83 72 945,69 172 609,14     

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

233 276,00 69 298,00 163 978,00     

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

12 278,83 3 647,69 8 631,14     

3 Детский сад 
на 300 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, 
п.Петровс 
кое (ПИР и 
строительст 
во) 

300 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ, 

п.Петровс
кое (ПИР 

и 
строитель

ство) 

 2024-
2026 

01.09
.2026 

452 277,69  Итого: 443 810,60 0,00 21 097,99 300 000,00 122 712,61   

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

339 958,92 0,00 16 161,06 229 800,00 93 997,86   

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

103 851,68 0,00 4 936,93 70 200,00 28 714,75   

4 Дошкольная 
образователь
ная 
организация 
на 225 мест 
корп. Д4 по 
адресу:  
Московская 

225 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
район,  

с/п 
Булатник

 2022-
2023 

01.09
.2023 

350 071,74  Итого: 209 837,60 209 837,60 0,00     

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

205 441,00 205 441,00 0,00     



29 

НПД№ 207 

область, 
Ленинский 
район,  с/п 
Булатниковс
кое, д. 
Боброво, 
мкр. 
«Боброво» 
(Восточное 
Бутово) 

овское,  
д. 

Боброво, 
мкр. 

«Боброво
» (Восточ 

ное 
Бутово) 

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

4 396,60 4 396,60 0,00     

5 Дошкольная 
образователь
ная 
организация 
на 325 мест 
корп. Д1 по 
адресу:  
Московская 
область, 
Ленинский 
район,  с/п 
Булатниковс
кое, д. 
Боброво, 
мкр. 
«Боброво» 
(Восточное 
Бутово) 

325 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий район,  
с/п 

Булатнико
вское,  

д. Боброво, 
мкр. 

«Боброво» 
(Восточ 

ное 
Бутово) 

 2022-
2023 

01.09
.2023 

462 052,15  Итого: 273 268,90 273 268,90 0,00     

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

260 139,00 260 139,00 0,00     

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

13 129,90 13 129,90 0,00     

6 Средняя 
общеобразо 
вательная 
школа на 
1350 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ,  
п.Развилка, 
квартал 
"Римский" 
(ПИР и 
строительст 

1350 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ,  

п.Развил 
ка, 

квартал 
"Римский

"  

 2021-
2024 

01.09
.2024 

2 467 029,20  Итого: 1 951 029,20 950 000,00 1001 029,20     

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

1 853 477,74 902 500,00 950 977,74     

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-

97 551,46 47 500,00 50 051,46     



30 

НПД№ 207 

во) го округа 

7 Средняя 
общеобразов
ательная 
школа на 
1100 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, 
восточнее 
с.Ермолино 

1100 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ, 

восточнее 
с.Ермоли

но 

 2022-
2025 

01.09
.2025 

1 600,000,01  Итого: 1 575 040,01 485 168,53 664 211,40 425 660,08    

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

1 102 514,67 339 632,04 463 448,00 299 434,63    

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

472 525,34 145 536,49 200 763,40 126 225,45    

8 Средняя 
общеобразов
ательная 
школа на 
1100 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
городской 
округ, 
вблизи 
р.п.Лопатино 

1100 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ, 
вблизи 

р.п.Лопа 
тино 

 2023-
2025 

01.09
.2025 

1 275 793,01  Итого: 1 256 487,71 285 554,29 675 613,41 295 320,01    

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

1 193 663,97 271 277,23 641 832,74 280 554,00    

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

62 823,74 14 277,06 33 780,67 14 766,01    

9 Общеобразо
вательная 
школа на 825 
мест по 

825 Ленинс 
кий 

городс 
кой 

 2024-
2026 

01.09
.2026 

1 165 600,16  Итого: 1 146 153,29 0,00 39 913,45 700 00,00 406 239,84   



31 

НПД№ 207 

адресу: 
Ленинский 
городской 
округ, 
пос.Петровс
кое (ПИР и 
строительст 
во) 

округ, 
пос.Петр
овское  

Средства 
бюджета 
Москов-
ской 
области  

877 987,92 0,00 30 733,36 536 200,00 311 054,56   

Средства 
бюджета 
Ленинско-
го 
городско-
го округа 

268 165,37 0,00 9 180,09 163 800,00 95 185,28   

1
0 

Средняя 
общеобразо 
вательная 
школа на 825 
мест, 
Ленинский 
городской 
округ, 
р.п.Дрожжин
о, ЖК 
"Дрожжино-
2" 

825 Ленинс 
кий 

городс 
кой 

округ, 
р.п.Дрож

жино, 
ЖК 

"Дрожжи
но-2" 

 2021-
2023 

01.09
.2023 

1 166 199,12  Итого: 500 956,60 500 956,60 0,00     

Средства 
бюджета 
Московс 
кой 
области

327 696,41 327 696,41 0,00     

Средства 
федерально
го бюджета 

148 212,40 148 212,40 0,00     

Средства 
бюджетов 
муниципаль-
ных 
образований 
Московской 
области

25 047,79 25 047,79 0,00     

1
1 

Средняя 
общеобразо
вательная 
школа на 
1550 мест 
по адресу: 
Московс 
кая 
область, 
Ленинский 

1550 Московс 
кая 

область, 
Ленинс 

кий 
городс 

кой 
округ, п. 

Битца 

 2022-
2024 

01.09
.2024 

3 477 082,45  Итого: 3 247 606,66 732 678,453 2 514 928,207     

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

2 478 391,43 614 924,733 1 863 466,6
9 

    



32 

НПД№ 207 

 
 

 

городской 
округ, п. 
Битца 
(ПИР и  

строительст 
во) 

Средства 
федерально
го бюджета 

606 834,90 81 119,80 525 715,10     

Средства 
бюджетов 
муниципаль-
ных 
образований 
Московской 
области

162 380,33 36 633,92 125 746,41     

  Всего по 
мероприя 
тию 

           Всего:  11 335 075,264 3 995 739,927 5 089 402,797 1 720 980,09 528 952,45   



33 

НПД№ 207 

Приложение №3 

  к подпрограмме 5 

 
4. Подпрограмма 5 «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

4.1. Перечень мероприятий подпрограммы 5 
«Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

 
№ 

 п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 
Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн
ый  
за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

ы 

2023 год  2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 
1 Основное 

мероприятие 01. 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов физической 
культуры и спорта 

2023 год Итого:        
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

1.1 Мероприятие 01.01. 
Капитальные 
вложения в 
муниципальные 
объекты физической 
культуры и спорта за 
счет средств 
местного бюджета* 

2023 год Итого:        
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

1.2 Мероприятие 01.02. 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов физической 
культуры и спорта 

2023 год Итого:        
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 

      



34 

НПД№ 207 

муниципальной 
собственности 

Московской 
области 

 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов физической 
культуры и спорта 
муниципальной 
собственности, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам : 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II II
I 

IV 

          

1.3 Мероприятие 01.03. 
Строительство 
(реконструкция) 
муниципальных 
стадионов  за счет 
средств местного 
бюджета* 

2023 год Итого:        
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

1.4 Мероприятие 01.04. 
Проектирование и 
строительство 
физкультурно-
оздоровительных 
комплексов по 
поручению 
Губернатора 
Московской области 
«50 ФОКов» за счет 
средств местного 
бюджета* 

2023 год Итого:        
Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      



35 

НПД№ 207 

1.5 Мероприятие 01.05. 
Создание и 
модернизация 
объектов спортивной 
инфраструктуры 
муниципальной 
собственности для 
занятий физической 
культурой и спортом 
за счет средств 
местного бюджета* 
 

2023 год Итого:        

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

2 Основное 
мероприятие Р5. 
Федеральный проект  
«Спорт – норма 
жизни» 

2023-2026 годы Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

Средства 
федерального 
бюджета 

       

   Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

2.1 Мероприятие Р5.01. 
Капитальные 
вложения в 
муниципальные 
объекты физической 
культуры  и спорта 

2023-2026 годы Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 

      



36 

НПД№ 207 

области 
Количество введенных 
в эксплуатацию 
муниципальных 
объектов физической 
культуры и спорта, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам : 

2024 
год 

2024 
год 

2026 
год  

2027 
год 

 

I I
I 

II
I 

IV  

          

2.2 Мероприятие Р5.02. 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов физической 
культуры  и спорта 
на территории 
военных городков 

2024год Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов физической 
культуры  и спорта 
на территории 
военных городков, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

 

I II II
I 

IV  

          

2.3 Мероприятие Р5.03. 
Проектирование и 
строительство 
физкультурно-
оздоровительных 
комплексов по 
поручению 
Губернатора 
Московской области 
«50 ФОКов» 

2023-2026 годы 
 

Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

   
 

   
 

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 

       



37 

НПД№ 207 

области 
Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов 
физкультурно-
оздоровительных 
комплексов, единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II II
I 

I
V 

          

2.4 Мероприятие Р5.04. 
Строительство 
(реконструкция) 
муниципальных 
стадионов 

2023-2026 годы 
 

Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
муниципальных 
стадионов, единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II II
I 

I
V 

    

          
2.5 Мероприятие Р5.05. 

Создание и 
модернизация 
объектов спортивной 
инфраструктуры 
муниципальной 
собственности для 
занятий физической 
культурой и спортом 

2023 год Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

      

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 

      



38 

НПД№ 207 

Московской 
области 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов спортивной 
инфраструктуры 
муниципальной 
собственности для 
занятий физической 
культурой и спортом, 
единиц  

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе  
по кварталам: 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II II
I 

I
V 

          

 Итого по подпрограмме 5 Итого:        
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

* данная строка заполняется только в случае выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования  Московской области (ЦСР 18 Х ХХ 7ХХХХ) на строительство 
(реконструкцию) объектов капитального строительства, предусмотренных  основным мероприятием Основное мероприятие Р5. Федеральный проект. «Спорт-норма жизни», вне рамок заключенного 
соглашения с Министерством строительного комплекса Московской области: 

мероприятие 01.01 – P5.01; 

мероприятие 01.03 – Р5.04; 

мероприятие 01.04 – Р5.03. 

мероприятие 01.05 – Р5.05. 

 

 



39 

НПД№ 207 

Приложение №3 

  к подпрограмме 6 

 

5. Подпрограмма 6 «Строительство (реконструкция) объектов административно-общественного 
 и жилого назначения» 

5.1. Перечень мероприятий подпрограммы 6 «Строительство (реконструкция) объектов  
административно-общественного и жилого назначения» 

 

№ 
 п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год  2024 

год  
2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов 
административного 
назначения 

2023-2027 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

   Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

1.1 Мероприятие 01.02. 2027 год Итого:        



40 

НПД№ 207 

Строительство 
(реконструкция) 
объектов 
административного 
назначения 
муниципальной 
собственности 

 Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

      

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов 
административного 
назначения  
муниципальной 
собственности 
Московской области, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год 

 

I II III IV 

           

 Итого по подпрограмме 6 Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

Средства 
федерального 
бюджета 

       

Средства 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

       

 



41 

НПД№ 207 

Приложение №3 

  к подпрограмме 7 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 7«Обеспечивающая подпрограмма» 

 

№ 
 п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное 
мероприятие 01. 
«Создание условий 
для реализации 
полномочий органов 
местного 
самоуправления» 

2023-2027 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

       

1.1 Мероприятие 01.01.  
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений в сфере 
строительства 

2023-2027 годы Итого: 138 325,00 27 665,00 27 665,00 27 665,00 27 665,00 27 665,00  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

138 325,00 27 665,00 27 665,00 27 665,00 27 665,00 27 665,00 

1.2 Мероприятие 01.02. 
Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(Комитеты и 

2023-2024 годы Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      



42 

НПД№ 207 

отраслевые 
управления при 
администрации (по 
строительству) 
 

 Итого по подпрограмме 7 Итого:        

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

      

 



43 

НПД№ 207 

Приложение №7  

к муниципальной программе  

 

 Методика расчета значений целевых показателей реализации муниципальной программы Ленинского городского округа «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры»  

 
№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Алгоритм расчета значений целевого 
показателя 

Источник данных Период представления отчетности 

2 3 4 5 6 
Подпрограмма 2 «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

1 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
культуры за счет средств 
бюджетов муниципальных 
образований Московской 
области 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов культуры в эксплуатацию 
построенных за счет средств 
бюджетов муниципальных 
образований Московской области 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 

2 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
культуры за счет 
внебюджетных источников 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов культуры в эксплуатацию 
построенных за счет внебюджетных 
средств 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 

 Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

1 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
общего образования за счет 
бюджетных средств 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов общего образования за счет 
бюджетных средств в эксплуатацию 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 

2 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
общего образования за счет 
внебюджетных источников 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов общего образования в 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 



44 

НПД№ 207 

эксплуатацию построенных за счет 
внебюджетных источников 

3 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
дошкольного образования за 
счет бюджетных средств 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов дошкольного образования в 
эксплуатацию построенных за счет 
бюджетных средств 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 

4 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
дошкольного образования за 
счет внебюджетных 
источников 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов дошкольного образования в 
эксплуатацию построенных за счет 
внебюджетных источников 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 

 Подпрограмма 5 «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 
1 Количество введенных в 

эксплуатацию объектов 
физической культуры и 
спорта за счет 
внебюджетных источников 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов физической культуры и 
спорта в эксплуатацию построенных 
за счет внебюджетных источников 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 

2 Количество введенных в 
эксплуатацию объектов 
физической культуры и 
спорта за счет средств 
бюджетов муниципальных 
образований Московской 
области 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод 
объектов физической культуры и 
спорта в эксплуатацию построенных 
за счет средств бюджетов 
муниципальных образований 
Московской области 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 

политики Московской области

Годовой, ежеквартальный 



45 

НПД№ 207 

Приложение  

  к муниципальной программе 

 

«Дорожная карта» (план-график) по выполнению 
муниципальной программы Ленинского городского округа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»  

 

 

№ 
п/п 

Перечень стандартных процедур, обеспечивающих 
выполнение основного мероприятия, с указанием 

предельных сроков их исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, 
Ф.И.О.) 

2023 год (контрольный срок) 
Результат 

выполнения 

I квартал II квартал III квартал IV квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 
 Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

1 Основное мероприятие 01 Организация 
строительства (реконструкции) объектов 
дошкольного образования 

Управление 
архитектуры и 
строительства. 

0,00 0,00 0,00 0,00  

2 Мероприятие 01.01 Проектирование и строительство 
дошкольных образовательных организаций 

Управление 
образования, 
Управление 
архитектуры и 
строительства. 
МКУ «ВидУКС»  

100 000,00 200 000, 00 258 275,55 0,00  

3 Мероприятие 01.02 Проектирование и строительство 
дошкольных образовательных организаций в целях 
синхронизации с жилой застройкой 

Управление 
образования, 
Управление 
архитектуры и 
строительства. 
МКУ «ВидУКС» 

100 000,00 100 000,00 283 106,50 0,00  

4 Мероприятие Е1.04  
Создание в субъектах Российской Федерации 
дополнительных (новых) мест в 
общеобразовательных организациях в связи с ростом 
числа учащихся, вызванным демографическим 
фактором за счет средств местного бюджета* 

Управление 
образования, МКУ 
«ВидУКС», 
Управление 
архитектуры и 
строительства 

200 000,00 400 000,00 633 635,05  0,00  


